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Abstrakt

Hlavním cílem předkládané rigorózní práce, jež vychází z diplomové práce autorky Vybrané

psychologické aspekty posuzování nebezpečnosti pobytu pachatelů trestného činu na svobodě,

rizika recidivy a možnosti resocializace, je zavedení jednoho z momentálně nejčastěji

užívaných nástrojů v zahraničí k posouzení rizika recidivy pachatelů násilného trestného činu

HCR-20, 3. verze, do českého prostředí, jako nástroje nejen na měření rizika recidivy, ale i na

posouzení efektivity terapeuticko-resocializačních programů. Konkrétně se jedná o detailnější

představení teoretického podkladu tohoto nástroje a o ukázku kvalitativního vyhodnocení

metody na třech kazuistických případech s důrazem na aplikaci změn v profilu pacientů na

konkrétní resocializační program. V kvantitativní části práce je pak měřena efektivita

terapeutiko-resocializačního programu, zde ochranného léčení, pomocí výše zmíněného

nástroje. Tento projekt podtrhuje důležitost často v českém prostředí podceňovaného výcviku

v užívání HCR-20 (V3) k posouzení rizika recidivy, důležitost nabytých zkušeností

s posuzováním rizika recidivy a v neposlední řadě důležitost užívání jednotné transparentní

metody v této oblasti. Studie zároveň podporuje zavedení standardizovaného nástroje

hodnocení rizika recidivy tak, aby se Česká republika přiblížila zahraničnímu trendu a

posuzování rizika recidivy ad hoc bylo nahrazeno právě klinickým úsudkem podpořeným

výsledky získanými standardizovaným nástrojem. Aby bylo dosaženo cíle, je třeba dalšího

výzkumu v této oblasti. Uvedená práce je podepřena i z teoretického hlediska definováním a

specifikací pojmů souvisejících s posouzením nebezpečnosti pachatelů, rizikem recidivy a

resocializačními technikami a programy. Objasněna jsou různá teoretická pozadí fenoménů

agrese a násilí. Dále jsou popsány v současné době užívané nástroje posouzení nebezpečnosti

a v neposlední řadě je na základě nejnovějších výzkumů objasněn vztah hojně diskutovaných

pojmů – nebezpečnost a psychózy, psychopatie, recidiva sexuálního násilí a syndrom

závislosti a násilí.

Klíčová slova: HCR-20, 3. verze - HCR (V3), kriminogenní a protektivní faktory, posuzování

nebezpečnosti, resocializace, riziko recidivy

Abstract

An implementation of what is currently one of the most commonly used tools for high-

risk assessment of offenders abroad, HCR-20, the 3rd version to the Czech Republic is the

main goal of the submitted doctoral thesis. This doctoral thesis is based on the author´s thesis

„Selected Psychological Aspects of High Risk Assessment, The Risk of Re-Offense and

Correctional Rehabilitation.“ It is assumed that this tool is used not only for high risk

assessment but also for measuring the effectiveness of treatment programs. Specifically, a

more detailed theoretical background of this tool, an illustration of qualitative data

evaluation within three different case studies and its application to specific therapeutic

resocialization program will be provided. In the quantitative part of this doctoral thesis the

effectiveness of a therapeutic program by HCR-20 (V3) is measured. This project underlines

an importance of taking part in training for a high-risk assessment tool, which is very often

underestimated in the Czech Republic, and the importance of gained experiences in high-risk

assessment of offenders and finally the use of uniform transparent method for assessing risk

of reoffending. Moreover, the study supports the implementation of standardised high-risk

assessment method. The high-risk assessment of offenders ad hoc should be replaced in our

country by clinical assessment supported by results gained via standardised high-risk

assessment tool as it is applied abroad. Further research is needed to gain this goal.

Empirical results in the doctoral thesis are supported by theoretical background. Terms such

as the high-risk assessment, re-offense, rehabilitation techniques and programs are defined

and specified. Furthermore, currently used high-risk assessment methods are described.

Widely discussed links between dangerousness and violence and concepts of psychosis,

psychopathy, sexual recidivism and addiction syndrome are explained.

Keywords: HCR-20, 3rd version - HCR (V3), risk factors and protective factors, high-risk

assessment, rehabilitation, risk of re-offense
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ÚVOD

Posuzování nebezpečnosti pachatele, stejně tak jako recidiva či resocializace, jsou již

po delší dobu diskutované termíny, které spolu vzájemně souvisí. Je to problematika, kterou

se zabývá mnoho vědních oborů, jakými jsou např. psychologie, kriminologie, trestní právo či

psychiatrie. Tyto obory se navzájem překrývají, avšak přinášejí jedinečný pohled na

zkoumané fenomény. Posuzování rizika recidivy pachatele násilného trestného činu spadá do

pracovní náplně psychiatrů a psychologů, k níž je přihlíženo soudcem při posuzování míry

nebezpečnosti pachatele pro společnost i pro sebe samého. Posouzení kriminogenních i

protektivních faktorů delikvence je velice důležité, neboť pachatel trestného činu může

představovat určitou míru rizika pro společnost i po propuštění z uložené ochranné léčby či po

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, a proto je velice důležité posoudit míru jeho

rizikovosti co nejpřesněji (Matiaško, 2010).

K posouzení rizika recidivy pachatele byly postupně vyvíjeny a zdokonalovány

nástroje, přičemž ty nejnovější jako je např. HCR-20 (V3), spadají do čtvrté generace, jež je

zaměřena nejen na posouzení statických, ale i dynamických proměnných. Tyto metody však

navíc ještě zahrnují určení plánů následující intervence tak, aby byla co nejpřesněji zacílena

na osobnost pachatele a snížila pravděpodobnost spáchání recidivy (Doyle & Dolan, 2008).

Posuzování rizika recidivy ad hoc by mělo být nahrazeno klinickým úsudkem znalce,

jež by měl být podpořen výsledky získanými pomocí standardizovaného nástroje určeného

k měření rizika recidivy. Mnoho výzkumů prokázalo větší efektivitu posouzení rizika recidivy

pachatelů, pokud je prognóza založena právě na standardizovaných nástrojích (Doyle &

Dolan, 2008). Tyto metody by však neměly být užívány bez příslušného tréninku a zaškolení

v užívání těchto metod z důvodu vzniku nepřesností v posouzení a snížení jejich efektivity,

jak prokázali Flores, Lowenkamp, Holsinger a Latessa (2006).

Z důvodu objasnění a specifikace konstruktu posuzování rizika recidivy pachatelů,

který je v zahraničí již dlouhou dobu zkoumán, nicméně v České republice mu až taková

pozornost věnována není, a s ním spojenými pojmy nebezpečnosti a resocializace, je napsána

tato práce. Hlavním cílem je nejen objasnění teoretického základu těchto konstruktů, ale i

výzkumná podpora - konkrétně představení HCR-20 (V3) jako nástroje na měření efektivity

terapeutického programu v kvantitativní empirické části této práce a posouzení rizika recidivy

na třech kazuistických případech pomocí tohoto nástroje s cílem ukázat kvalitativní
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zpracování zhodnocení rizika recidivy s důrazem na aplikaci na konkrétní terapeuticko-

resocializační doporučení.

V teoretické části budou specifikovány pojmy agrese a násilí a fenomény s nimi

související, tudíž agresivita, hostilita, hněv a asertivita. Představeny budou různé druhy agrese

s důrazem na agresi kriminální. Agrese jako fenomén bude vysvětlena z pohledu různých

teorií, a to teorie instinktivistické, psychoanalytické, teorie frustrace - agrese, frustrační teorie

agrese, teorie sociálního učení, kognitivní teorie agrese a integrativní teorie agrese. Dále

budou osvětleny faktory agresivního chování a agrese u forenzně-psychiatrických pacientů.

Stejně jako agrese bude definován i konstrukt násilí společně s biologickými,

sociobiologickými a sociálně-psychologickými teoriemi jeho výkladu. Další částí teoretického

úseku této práce bude nebezpečnost pachatele a její predikce. Uvedeny budou typy

prognostiky, historie a přístupy k posuzování nebezpečnosti pachatelů. Pro srovnání nástroje

posouzení rizika recidivy a efektivity terapeuticko-resocializačního programu užitého

v empirické části HCR-20 (V3) budou uvedeny a blíže popsány i další hojně užívané nástroje

posouzení rizika recidivy a nebezpečnosti pachatele jako je PCL-R, V-RAG, LSI-R a nástroj

užívaný Vězeňskou službou ČR SARPO. Dále bude na základě výzkumné evidence

specifikován hojně diskutovaný vztah nebezpečnosti, násilí a fenoménů psychózy,

psychopatie, recidivy sexuálního násilí a syndromu závislosti. V poslední části teoretického

úseku pak bude brán zřetel na pojmy recidivy a resocializace, přičemž popsány budou


[…]


deviace jako celoživotně přítomného faktoru, který nelze vyléčit, ale lze se pokusit o adaptaci

na život s parafilií (Weiss, 2002). Psychotropní látky podmiňují chování, které je u jedince

neobvyklé a je spojeno s trestnou činností. Alkohol se ukázal být významným faktorem při

vzniku domácího násilí. Kokain a heroin jsou pak dle McMurrana (2008) nejčastěji užívané

ilegální drogy spojované s pácháním trestné činnosti. Pojem recidiva, který byl také v práci

specifikován, se pevně váže ke všem výše zmíněným konstruktům. Nebezpečnost je

především v anglosaské literatuře spjata právě s rizikem násilné recidivy (Blatníková & Netík,

2008). Bylo prokázáno, že nejen kriminogenní faktory, jež jsou více prozkoumány, souvisí

s rizikem násilné recidivy (Doyle & Dolan, 2008), nýbrž i faktory protektivní, a to především

ty, které se vztahují k pozitivním sociálním vazbám (Ullrich & Coid, 2011). Aby měl celý

proces posuzování nebezpečnosti a míry rizika recidivy smysl, je nutné zaměřit se na

resocializační programy, které by měly být uzpůsobeny dané skupině, na níž jsou

resocializační techniky zacíleny tak, aby se pachatel násilného trestného činu mohl co

nejdříve a s co nejmenšími problémy navrátit do společnosti (Göbbels, Ward & Willis, 2013).

Jedním ze zdravotnických typů terapeuticko-resocializačních programů pro psychiatrické
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pacienty je soudně nařízené ochranné léčení, jehož efektivita byla v rámci empirické části této

rigorózní práce zkoumána.

Posuzování rizika spáchání dalšího trestného činu a efektivity terapeuticko-

resocializačních programů je pro společnost i pro posuzovaného jednotlivce velice důležité

(Matiaško, 2010). V zahraničí lze zaznamenat snahu o jednotnost v posuzování rizika recidivy

pachatelů a zároveň určitý vývoj v této oblasti. Tato snaha se nyní přesouvá i do České

republiky, a proto byla v rámci této práce představena 3. verze testu posuzování rizika

recidivy HCR-20, která vyšla v květnu 2013, její užití bylo demonstrováno na vyhodnocení tří

odlišných kazuistik a na kvantitativním posouzení efektivity ochranného léčení a z něho

vycházejících doporučení pro resocializaci konkrétních pacientů. Bylo tedy prokázáno, že

nástroj HCR-20 (V3) může spolehlivě měřit efektivitu terapeuticko-resocializačních

programů. Na základě tohoto výzkumu může být dále ochranné léčení v PN Bohnice

označeno jako efektivní pro většinu probandů z této studie. Přesto však lze efektivitu daného

terapeuticko-resocializačního programu zvýšit, a to zaměřením se na konkrétní resocializační

doporučení pro jednotlivé probandy, jež mohou vycházet právě z určení relevance rizikových

faktorů nástroje HCR-20 (V3). Na výsledky výzkumu působily některé intervenující

proměnné, mezi něž byl zahrnut vliv subjektivity na posouzení rizika recidivy, tedy

osobnostní faktory na straně posuzovatele, ale i na straně posuzovaných a samozřejmě jejich

interakce. Na výsledky této práce zcela zajisté působila i charakteristika vzorku, který byl

z důvodu malé dostupnosti dostatečný, avšak nepříliš velký a pocházel z jedné forenzně-

psychiatrické instituce. Navíc obsahoval probandy s vícero typy uložených ochranných léčeb.

Další možnou intervenující proměnnou byl obsah hodnocených položek a celková konstrukce

užitého nástroje posouzení rizika recidivy HCR-20 (V3).

I přes tyto nedostatky zůstává velkým přínosem studie vytvoření přehledu

nejnovějších výzkumů v oblasti posouzení rizika recidivy a možnosti resocializace a

zhodnocení zároveň i celého vývoje posuzování nebezpečnosti a rizika recidivy a nástrojů

k této činnosti sloužících. Hlavním přínosem je však představení metody HCR-20 (V3), její

zhodnocení certifikovaným uživatelem, tedy autorkou práce, a ukázka administrace a

vyhodnocení rizika recidivy pomocí HCR-20 (V3) na třech kazuistických případech. Neméně

cenná je ukázka využití této metody jako nástroje na měření efektivity terapeuticko-

resocializačních programů a na základě tohoto zhodnocení vytvoření konkrétních

resocializačních doporučení. Další výhodou je podpora jednotnosti v užívání HCR-20 (V3).

Tato metoda posouzení rizika recidivy a efektivity terapeuticko-resocializačních programů by
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se neměla užívat bez absolvovaného školení a znalosti manuálu HCR-20 (V3), jak se tomu

bohužel v praxi děje. Některé forenzní instituce jako je Vězeňská služba ČR mají o zisk

nástroje pro posouzení nebezpečnosti zájem, tudíž i pro ně zůstává otázkou k zamyšlení, zda

je reálné očekávat, že lidé mající používat tuto metodiku se ji opravdu naučí používat přesně

dle návodu tak, aby posouzení rizika recidivy bylo adekvátní a efektivní, i bez proškolení se

v užívání tohoto nástroje. Pokud by tomu tak nebylo, výsledky hodnocení rizika recidivy

budou nespolehlivé a tedy nic neříkající. Neméně důležitým přínosem studie je i upozornění

na možné intervenující proměnné, které mohou ovlivnit výsledky hodnocení rizika recidivy

probandů pomocí jakéhokoliv nástroje. V této studii bylo nakonec doporučeno další bádání a

realizace metodologicky stabilněji zajištěných výzkumů posouzení rizika recidivy a změření

efektivity terapeuticko-resocializačních programů nástrojem HCR-20 (V3) a především

ověření jeho validity a reliability v českých podmínkách.
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