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Předložená rigorózní práce je rozpracovanou diplomovou prací autorky. Překryv obou prací je 50%, je

tedy splněna podmínka pro minimální rozsah úprav při podání práce do rigorózního řízení. Úpravy byly

v teoretické části realizovány převážně formou doplnění nových částí textu, což je vzhledem k velmi

dobré vstupní kvalitě textů relevantní postup. Po formální stránce je práce zpracovaná celkem správně.

Vyskytují se drobné překlepy nebo málo členěné části textu, jako např. na str. 31, 43 nebo 45, které

zhoršují čitelnost textu a orientaci v něm.

Zpracování teoretické části práce odráží velmi dobrý přehled autorky o tématu. Volba zdrojů pokrývá jak

českou, tak zahraniční literaturu. Struktura teoretické části je dobře postavená, každá její část se přímo

váže k řešenému tématu. Práce tedy není zatížena slovním balastem, či okrajově relevantních témat. I

v obecnějších částech, kdy se věnuje agresi a násilí, čerpá ze zdrojů, které mají co říci k řešené otázce.

Nejrozsáhlejší je část věnovaná nebezpečnosti a její predikci se zvláštním důrazem na patologie. O

podmíněnosti nebezpečnosti prostředím je pojednáno jen okrajově.

Ve výzkumné části uvádí autorka jako první výzkumné cíle. Nespornou výhodou je možnost sbírat data u

velmi specifické populace pacientů v ochranné léčbě. Vzorek a průběh sběru dat jsou důkladně popsané.

Uvítala bych, kdyby autorka už v textu více odlišila, co bylo předmětem diplomové práce a které části

jsou nové a byly realizovány v rámci rigorózní práce. Pokud to správně chápu, první hodnocení 21

pacientů proběhlo v rámci diplomové práce, hodnocení po 5 měsících bylo již pro práci rigorózní. Prosím,

aby toto bylo projednáno u obhajoby.

Výsledková část je velmi detailní, k čemuž svádí realizace výzkumu na menším vzorku respondentů. Zde

nemám na mysli kazuistiky, u kterých je detailní pojetí relevantní. Výsledková část mohla být o něco

stručnější. Chybí mi zcela část, kde by autorka přehledně shrnula odpovědi na otázky položené v kapitole

4.1. Odpovědi zčásti najedeme v závěru a ve velmi rozsáhlé diskusní části. Je patrné, že autorka do

výzkumu investovala hodně času a energie. Má svou nepopiratelnou hodnotu i při absenci shrnutí

výsledků.

Celkově práce splňuje nároky kladené na rigorózní práce. Doporučuji práci k obhajobě.
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